(36) Ἐτερον δὲ ἐπὶ τὰ ἀριστερά. Θάτερον, hoc ἔτερον, A. 2, 3; D. 1. Sic, sed omisso τὰ, Ox. Εἰς, loco ἐπὶ, M. 1.

(37) Εἰς δεξιὰ ἀριστερά. Εἰς, ante ἀριστερά, addit A. 2. Mox, καί, ante πόδες, omittit Ox. In line capitis αἰσθήσεων, loco αἰσθητηρίων, M. 1.

(38) Cap. 28. Index idem, A. 3. Idem, sed caput x', A. 1, D. 1. Sic a recent. Sed xij', A. 2. Loco κεφ est λόγος, M. 1. De respiratione, cap. 27. Vall. Cono incipit libri in cap. 19, De vi respiratione.

(39) Ψυχικῶν ἔστιν ἔργον. Ψυχ. ἔστιν ἔργον, A. 2. Ita videntur legisse Ellebodium et Vall. Id mihi etiam probatur. Mox, μύες, D. 1.

Καὶ γὰρ μῦες εἰσι οἱ διαστελλόντες τὴν θώρακα, τὸ κυριώτατον τῆς ἀναπνοῆς ὄργανον (40), καὶ ἡ ἀθρόα καὶ στεναγμώδης ἀναπνοή, ἐπὶ ταῖς μεγάλας λύπαις γινόμενη (41), ψυχικὴν δείκνυσι τὴν ἐνέργειαν· ἐφ' ἡμῖν δὲ καὶ αἱ κατὰ τὴν χρεῖαν τῆς ἀναπνοῆς μεταβολαί (42). Ἀλγοῦντες γὰρ τι τῶν ἀναπνευστικῶν μορίων, ἢ τῶν συγχινουμένων (43) αὐτοῖς, οἷον τοῦ διαφράγματος, ἢ τοῦ ἥπατος, ἢ τοῦ σπληνός (44), ἢ τῆς κοιλίας καὶ τῶν λεπτῶν ἐντέρων καὶ τοῦ κόλου (45), μικρὸν καὶ πυκνὸν ἀναπνέομεν· μικρὸν μὲν, ἵνα μὴ σφοδρότερον πλῆττωμεν τὸ ἀλγούν μόριον (46)· πυκνὸν δὲ, ἵνα τὸ λείψαν (47) κατὰ τὸ μέγεθος ἢ πυκνότης ἀναπληρώσῃ. Καὶ γὰρ ὅταν ἀλγῶμεν τὸ σκέλος (48), ἐπ' ὄλιγον (49) ἐκτείνομεν αὐτὸ βαδίζοντες, διὰ τὴν αὐτὴν αἰτίαν, εἰ' ἢν καὶ τὴν ἀναπνοήν. Ὡσπερ οὖν καὶ τὸ βαδίζειν ψυχικόν, 119 οὕτω καὶ τὸ τῆς ἀναπνεύσεως. Ἄλλ' ἡσυχάζοντες μὲν, καὶ μὴ βαδίζοντες, ἐπὶ πλείστον χρόνον ζῆν δυνάμεθα· τὴν δὲ ἀναπνοήν οὐδὲ δέκατον ὥρας μέρος (50) ἐπισχεῖν οἷόν τε. Καταπνιγόμενον (51) γὰρ τὸ ἐν ἡμῖν θερμὸν ἐκ τῆς αἰθάλης (52), κατασθένυται, καὶ παραχρῆμα θάνατον ἐπάγει. Καὶ γὰρ εἰ φλόγα τις σκεπάσει ἐν ἀγγεῖλι τινὶ διαπνοῇ οὐκ ἔχοντι, ἀποσβέσειεν ἂν αὐτὴν καταπνιγείσαν ἀπὸ τῆς λιγνύος (53). Διὰ ταύτην οὖν τὴν ἀνάγκην καὶ κοιμωμένων ἡμῶν οὐδὲν ἤττον ἐνεργεῖ κατὰ τοῦτο τὸ μέρος ἢ ψυχῆ, εἰδούτα, ὡς, εἰ τὸ βραχυτάτον ῥαθυμῆσειε, διαφθείρεται τὸ ζῶον. Πάλιν οὖν ἐνταῦθα τὸ ψυχικὸν συνεπλάκη τῷ φυσικῷ (54). Δι' ἀρτηρίας γὰρ ποιεῖται τὴν ἐνέργειαν τῆς ἀναπνοῆς, ὄργανον φυσικῷ καὶ ἀεὶ (55) κινουμένου, ἵνα μηδέποτε ἐπιλίπη (56) τὸ ἔργον αὐτῆς, ὡς οὐδὲ τῶν ἄλλων ἀρτηριῶν. Ὅθεν τινὲς, οὐ συνιέντες (57), φυσικὴν ἐνόμισαν εἶναι τὴν ἀναπνοήν. Τρία δὲ τῆς ἀναπνοῆς ἐστὶν αἰτία, χρεῖα, δύναμις, ὄργανον. Χρεῖα μὲν διττῆ (58),

tur. Etenim musculi sunt, qui thoracem diducunt, præcipuum respirandi instrumentum. Atque ea respiratio, quæ confertim et cum gemitu fit, in magnis doloribus, animæ esse minus ostendit. In nostra quoque potestate est, pro eo, atque usus præstat, respirationem mutare. Nam dum ex aliqua parte, quæ respirandi vim continet laboramus, aut quæ cum aliqua harum partium movetur, ut, septo transverso, aut jecore, aut splene, aut ventriculo et tenuibus intestinis et colo, paululum et crebro respiramus. Paululum, ut ne vehementer percussiamus partem eam, quæ dolet. Crebro, ut, quod defuit magnitudini, crebritate compensetur. Etenim cum dolet crus, non multum ipsum inter ambulandum producimus, ob eandem causam, ob quam et respirationem. Ut ergo incedere animæ opus est, ita respirare; quanquam, ut quiescamus, neque incedamus, diutissime vivere possimus: at respirationem ne decimam quidem horæ partem ut cohibeamus, fieri potest. Nam suffocatur calor, qui in nobis est fuligine, ideoque exstinguitur et confestim interitum affert. Nam si flammam quis tegat in vase aliquo, quod anhelitum non habeat, eam fuligine suffocatam exstinxerit. Itaque necessario etiam dormientibus nobis nihilominus hac parte anima suo munere fungitur, quod non ignoret, si ad brevissimum tempus cessaverit, animal interitum. Quare rursus hic animæ opus cum naturæ munere conjunctum est. Per arteriam enim respirandi officio fungitur, quæ instrumentum naturale est, et semper movetur, ut nunquam ejus opus occidat, quemadmodum neque cæterarum arteriarum. Quod aliqui dum non intelligerent, naturæ opus esse respirationem putaverunt. Tres autem sunt causæ respirationis, usus, facultas, instrumenta.